
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
PARTEA I

Anul XIV - Nr. 146 LEGI, DECRETE, HOTĂRARI ȘI ALTE ACTE Marți’ 26 februarie 2002

SUMAR

Nr. Pagina Nr.

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
Decizia nr. 9 din 22 ianuarie 2002 referitoare la excepția 

de neconstituționalitate a prevederilor art. 3 alin.’ 3 
din Ordonanța Guvernului nr. 9/2000 privind 
nivelul dobânzii legale pentru obligații bănești......  1-2

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

17. — Ordonanță de urgență privind recapitali- 
zarea Băncii de Export-Import a României 
„EXIMBANK“ — S.A........................................ 3

18. — Ordonanță de urgență pentru modificarea 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 29/2000 
privind sprijinul acordat producătorilor de lapte.....  4

158.

103.

Pagina

— Hotărâre privind organizarea la București, în 
perioada 25—26 martie 2002, a Summitului prim- 
miniștrilor din statele membre ale Grupului Vilnius
(V—10)...................................................................... 4-6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

— Ordin al ministrului sănătății și familiei privind 
aprobarea Regulamentului pentru aplicarea 
dispozițiilor art. 14 alin. (1) lit. i) din Legea
nr. 143/1999 privind ajutorul de stat ...................... 6-7

DECIZII ALE CURT II
5

CONSTITUTION ALE
5

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 9 
din 22 ianuarie 2002 

referitoare la excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 3 alin. 3 
din Ordonanța Guvernului nr. 9/2000 privind nivelul dobânzii legale pentru obligații bănești

Nicolae Popa 
Costică Bulai 
Nicolae Cochinescu 
Constantin Doldur 
Kozsokâr Gabor 
Șerban Viorel Stănoiu 
Lucian Stângu 
Ioan Vida 
Gabriela Ghiță 
Florentina Geangu

— președinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționali- 
tate a dispozițiilor art. 3 alin. 3 din Ordonanța Guvernului 
nr. 9/2000 privind nivelul dobânzii legale pentru obligații 
bănești, excepție ridicată de Vasile Opriș în Dosarul 
nr. 399/2001 al Tribunalului Sălaj — Secția civilă.

La apelul nominal se prezintă autorul excepției de 
neconstituționalitate, constatându-se lipsa Agenției de pro­
tecție a mediului Zalău, față de care procedura de citare 
este legal îndeplinită.

Autorul excepției solicită admiterea excepției de necon- 
stituționalitate și constatarea că dispozițiile legale criticate



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 146/26.11.2002

sunt contrare prevederilor constituționale ale art. 16 
alin. (1) și ale art. 134 alin. (1) și alin. (2) lit. a).

Reprezentantul Ministerului Public solicită respingerea 
excepției de neconstituționalitate ca fiind neîntemeiată, con­
siderând că art. 3 alin. 3 din Ordonanța Guvernului 
nr. 9/2000 nu contravine dispozițiilor constituționale invocate 
de autorul excepției.

CURTEA, 

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 19 martie 2001, pronunțată în 
Dosarul nr. 399/2001, Tribunalul Sălaj — Secția civilă a 
sesizat Curtea Constituțională cu excepția de 
neconstituționalitate a dispozițiilor art. 3 alin. 2 din 
Ordonanța Guvernului nr. 9/2000 privind nivelul dobânzii 
legale pentru obligații bănești, excepție ridicată de Vasile 
Opriș într-un dosar privind despăgubiri pentru neacordarea 
în întregime a unor drepturi salariale.

în motivarea excepției de neconstituționalitate autorul 
acesteia arată că textul de lege criticat încalcă dispozițiile 
constituționale ale art. 16 alin. (1) privind egalitatea 
cetățenilor în fața legii și a autorităților publice, precum și 
pe cele ale art. 134 alin. (1) și alin. (2) lit. a) privind eco­
nomia de piață și libertatea comerțului.

Tribunalul Sălaj — Secția civilă, exprimându-și opinia, 
apreciază că excepția este nefondată.

Potrivit dispozițiilor art. 24 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, republicată, încheierea de sesizare a fost 
comunicată președinților celor două Camere ale 
Parlamentului și Guvernului, pentru a-și exprima punctele 
de vedere asupra excepției de neconstituționalitate ridicate.

Guvernul, în punctul său de vedere, consideră că 
excepția este neîntemeiată, arătând că dispozițiile legale 
criticate nu contravin dispozițiilor constituționale invocate.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu au 
comunicat punctele de vedere asupra excepției de necon- 
stituționalitate.

CURTEA, 

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al 
Guvernului, raportul întocmit de judecătorul-raportor, 
susținerile autorului excepției, concluziile procurorului, dis­
pozițiile legale criticate raportate la prevederile Constituției, 
precum și dispozițiile Legii nr. 47/1992, reține următoarele:

Curtea Constituțională constată că a fost legal sesizată 
și este competentă, potrivit dispozițiilor art. 144 lit. c) din 
Constituție, precum și ale art. 1 alin. (1), ale art. 2, 3, 12 
și 23 din Legea nr. 47/1992, republicată, să soluționeze 
excepția de neconstituționalitate ridicată.

Prin încheierea din 19 martie 2001 Tribunalul Sălaj — 
Secția civilă a sesizat Curtea Constituțională cu excepția 
de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 3 alin. 2 din 
Ordonanța Guvernului nr. 9/2000. Din motivarea excepției 
de neconstituționalitate rezultă că, în realitate, autorul 
excepției a invocat neconstituționalitatea dispozițiilor art. 3 
alin. 3 din ordonanța amintită. Față de această situație 
Curtea urmează să se pronunțe asupra constituționalității 
dispozițiilor art. 3 alin. 3 din Ordonanța Guvernului 
nr. 9/2000, dispoziții potrivit cărora: „In toate celelalte cazuri 
dobânda legală se stabilește la nivelul taxei oficiale a scontului 
stabilit de Banca Națională a României, diminuat cu 20%.“

Autorul excepției susține că aceste dispoziții legale 
încalcă prevederile constituționale ale art. 16 alin. (1), pre­
cum și pe cele ale art. 134 alin. (1) și alin. (2) lit. a), pre­
vederi care au următorul conținut:

— Art. 16 alin. (1): „Cetățenii sunt egali în fața legii și a 
autorităților publice, fără privilegii și fără discriminări.';

— Art. 134 alin. (1) și alin. (2) lit. a): „(1) Economia 
României este economie de piață.

(2) Statul trebuie să asigure:
a) libertatea comerțului, protecția concurenței loiale, crearea 

cadrului favorabil pentru valorificarea tuturor factorilor de pro­
ducție;'

Examinând dispoziția legală criticată prin raportare la 
prevederile constituționale invocate în motivarea excepției 
de neconstituționalitate, Curtea reține că nici una dintre 
criticile formulate nu este întemeiată.

I. Referitor la prima critică de neconstituționalitate privind 
încălcarea principiului egalității în drepturi consacrat de 
art. 16 alin. (1) din Constituție, Curtea constată că aceasta 
este neîntemeiată, deoarece toate persoanele se bucură de 
o protecție egală în fața legii, dispozițiile art. 3 alin. 3 din 
Ordonanța Guvernului nr. 9/2000 nestabilind drepturi sau 
obligații specifice pentru anumite persoane.

II. Curtea nu poate reține nici critica privind încălcarea 
art. 134 alin. (1) și alin. (2) lit. a) din Legea fundamentală, 
întrucât stabilirea prin lege a nivelului dobânzii legale pen­
tru obligațiile bănești nu contravine în nici un fel principiilor 
economiei de piață și nici rolului statului în asigurarea 
libertății comerțului și a protecției concurenței loiale.

Față de cele de mai sus, în temeiul art. 144 lit. c) și al art. 145 alin. (2) din Constituție, precum și al art. 1—3, 
al art. 13 alin. (1) lit. A.c), al art. 23 și al art. 25 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicată,

CURTEA 

în numele legii 
DECIDE:

Respinge excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 3 alin. 3 din Ordonanța Guvernului nr. 9/2000 privind 
nivelul dobânzii legale pentru obligații bănești, excepție ridicată de Vasile Opriș în Dosarul nr. 399/2001 al Tribunalului 
Sălaj — Secția civilă.

Definitivă și obligatorie.
Pronunțată în ședința publică din data de 22 ianuarie 2002.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE, 
prof. univ. dr. NICOLAE POPA

Magistrat-asistent, 
Florentina Geangu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 146/26.11.2002 3

ORDONANȚE ȘI HOTĂRĂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ
privind recapitalizarea Băncii de Export-Import a României „EXIMBANK“ — S.A.

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. 1. — Se mandatează Autoritatea pentru Privatizare 
și Administrarea Participațiilor Statului, în calitate de 
acționar majoritar al Băncii de Export-Import a României 
„EXIMBANK" — S.A., denumită în continuare Bancă, să 
propună adunării generale extraordinare a acționarilor Băncii 
majorarea capitalului social prin modalitatea prevăzută în 
prezenta ordonanță de urgență.

Art. 2. — (1) După aprobarea propunerii prevăzute la 
art. 1 capitalul social al Băncii se va majora prin emiterea 
de noi acțiuni cu o valoare egală cu valoarea nominală 
actuală, respectiv 47.667 lei/acțiune.

(2 ) Prin derogare de la prevederile art. 11 din Legea 
nr. 96/2000 privind organizarea și funcționarea Băncii de 
Export-Import a României „EXIMBANK" — S.A. și instru­
mentele specifice de susținere a comerțului exterior, partici­
parea Autorității pentru Privatizare și Administrarea 
Participațiilor Statului la majorarea capitalului social al 
Băncii se va realiza prin utilizarea următoarelor surse:

a) 200 miliarde lei, provenite din sumele neangajate din 
fondul de asigurare a creditelor de export-import constituit 
la Bancă, potrivit art. 8 din Hotărârea Guvernului 
nr. 844/1991 privind înființarea Comitetului Interministerial 
de Garanții și Credite de Comerț Exterior, cu modificările și 
completările ulterioare;

b) 150 miliarde lei, provenite din suma rezultată în urma 
fructificării sumelor care alimentează în anul 2001 fondurile 
prevăzute la art. 9 lit. a) și b) din Legea nr. 96/2000.

Art. 3. — Majorarea de capital social aprobată prin pre­
zenta ordonanță de urgență se va realiza până la data de 
28 februarie 2002.

Art. 4. — (1) în temeiul regimului de drept public care 
guvernează activitatea Băncii de susținere a comerțului 
exterior în numele și în contul statului, sursele de majorare 
a capitalului social prevăzute la art. 2 vor fi utilizate exclu­
siv pentru majorarea participării Autorității pentru Privatizare 
și Administrarea Participațiilor Statului la capitalul social al 
Băncii.

(2) Operațiunile de majorare a capitalului social 
prevăzute în prezenta ordonanță de urgență sunt scutite de 
plata oricăror taxe și impozite datorate bugetului de stat.

(3) Se mandatează Autoritatea pentru Privatizare și 
Administrarea Participațiilor Statului, în calitate de acționar 
majoritar al Băncii, să propună adunării generale extraordi­
nare a acționarilor ridicarea dreptului de preferință al 
acționarilor existenți la subscrierea acțiunilor nou-emise, 
potrivit art. 212 din Legea nr. 31/1990 privind societățile 
comerciale, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
p. Ministrul Autorității pentru 

Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului,
Iacob Zelenco, 
secretar de stat 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 20 februarie 2002.
Nr. 17.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 146/26.11.2002

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 29/2000 

privind sprijinul acordat producătorilor de lapte
în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 29/2000 privind sprijinul acordat producătorilor de lapte, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 160 
din 17 aprilie 2000, aprobată cu modificări prin Legea 
nr. 42/2001, cu modificările ulterioare, se modifică după 
cum urmează:

1. Articolul 1 va avea următorul cuprins:
„Art. 1. — (1) în vederea sprijinirii producătorilor de 

lapte se acordă stimulente în valoare de 1.400 lei pentru 
fiecare litru de lapte livrat, pentru prelucrare la agenții eco­
nomici specializați în procesare, cu licență de fabricație, al 
cărui conținut minim întrunește condițiile STAS 2416—61, 
care se recalculează la 3,5% unități de grăsime.

(2) Valoarea stimulentului pentru laptele livrat, în ace­
leași condiții de calitate, de către producătorii de lapte din 
localitățile situate în zona montană este de 1.800 lei pentru 
fiecare litru de lapte livrat.

(3) Beneficiarii stimulentelor din zona de munte sunt 
producătorii de lapte din localitățile ce vor fi aprobate prin 
ordin al ministrului agriculturii, alimentației și pădurilor, care 
livrează lapte pentru procesare.

(4) Producătorii de lapte sunt producătorii agricoli care 
îndeplinesc cerințele minime din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 108/2001 privind exploatațiile agricole și/sau 
producătorii agricoli, care se organizează în asociații ale 
crescătorilor de animale și prin asociere îndeplinesc 
cerințele din aceeași ordonanță."

2. Articolul 5 va avea următorul cuprins:
„Art. 5. — Sumele necesare în vederea acordării stimu­

lentelor pentru producătorii de lapte se asigură de la buge­
tul de stat prin bugetul Ministerului Agriculturii, Alimentației 
și Pădurilor, în limita bugetului aprobat."

3. Articolul 6 va avea următorul cuprins:
„Art. 6. — Anual Guvernul, la propunerea Ministerului 

Agriculturii, Alimentației și Pădurilor, va actualiza, în funcție 
de rata inflației, suma acordată ca stimulent producătorilor 
de lapte, astfel cum sunt definiți la art. 1 alin. (4)."

Art. II. — Prevederile prezentei ordonanțe de urgență se 
aplică începând cu luna februarie 2002.

Art. III. — Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 29/2000 privind sprijinul acordat producătorilor de lapte, 
cu modificările ulterioare și cu cele aduse prin prezenta 
ordonanță de urgență, se va republica în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, după aprobarea acesteia de către 
Parlament, dându-se articolelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU

ADRIAN NĂSTASE
Contrasemnează:

p. Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor,
Ovidiu Natea, 

secretar de stat 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 20 februarie 2002.
Nr. 18.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind organizarea la București, în perioada 25—26 martie 2002, 

a Summitului prim-miniștrilor din statele membre ale Grupului Vilnius (V—10)
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României, ale art. 106 din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 60/2001 privind achizițiile publice și ale art. II din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 13/2002 pentru modificarea 
art. III din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 163/2001 privind reglementarea unor măsuri financiare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — în perioada 25—26 martie 2002 se organi- membre ale Grupului Vilnius (V—10), denumit în continuare 
zează la București Summitul prim-miniștrilor din statele Summit.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 146/26.11.2002 5

Art. 2. — în vederea realizării demersurilor și luării 
măsurilor necesare pentru buna organizare și desfășurare 
a Summitului se constituie un comitet la nivel înalt, o comi­
sie de organizare și o comisie de mediatizare.

Art. 3. — (1) Comitetul la nivel înalt este condus de 
primul-ministru al României și este format din:

— ministrul pentru coordonarea Secretariatului General 
al Guvernului;

— ministrul apărării naționale;
— ministrul afacerilor externe;
— ministrul integrării europene;
— ministrul finanțelor publice;
— ministrul administrației publice;
— ministru de interne;
— ministrul lucrărilor publice, transporturilor și locuinței;
— ministrul comunicațiilor și tehnologiei informației;
— ministrul culturii și cultelor;
— ministrul educației și cercetării;
— ministrul sănătății și familiei.
(2) La activitatea Comitetului la nivel înalt poate parti­

cipa, în calitate de invitat, și un reprezentant al Administrației 
Prezidențiale.

Art. 4. — (1) Comisia de organizare este condusă de 
ministrul pentru coordonarea Secretariatului General al 
Guvernului și are în componență câte un reprezentant, la 
nivel de secretar de stat sau asimilați acestora, din cadrul 
următoarelor autorități:

— Secretariatul General al Guvernului;
— Ministerul Apărării Naționale;
— Ministerul Afacerilor Externe;
— Ministerul Integrării Europene;
— Ministerul Finanțelor Publice;
— Ministerul Administrației Publice;
— Ministerul de Interne;
— Ministerul Lucrărilor Publice, Transporturilor și 

Locuinței;
— Ministerul Comunicațiilor și Tehnologiei Informației;
— Ministerul Culturii și Cultelor;
— Ministerul Educației și Cercetării;
— Ministerul Sănătății și Familiei;
— Serviciul de Protecție și Pază.
(2) La lucrările Comisiei de organizare pot participa, în 

calitate de invitat, reprezentanți ai Administrației 
Prezidențiale și ai Camerei Deputaților.

(3) în vederea organizării și desfășurării Summitului 
Comisia de organizare colaborează cu autorități și instituții 
publice, persoane juridice de drept privat, precum și cu 
organizații neguvernamentale.

(4) Comisia de organizare va putea constitui colective 
tehnice de lucru, formate din reprezentanți ai autorităților 
prevăzute la alin. (1), ai altor autorități și instituții publice, 
ai persoanelor juridice de drept privat, precum și ai orga­
nizațiilor neguvernamentale.

Art. 5. — (1) Finanțarea cheltuielilor aferente organizării 
și desfășurării Summitului, inclusiv a celor aferente orga­
nizării și, după caz, mediatizării spectacolului care se va 
desfășura la data de 24 martie 2002, se asigură din

bugetul Secretariatului General al Guvernului pe anul 2002, 
de la cap. 72.01 „Alte acțiuni", subcapitolul 13 „Programe 
de informare și prezentare a imaginii României", titlurile 
„Cheltuieli materiale și servicii", „Transferuri" și „Cheltuieli 
de capital", în limita sumei de 35 miliarde lei, în conformi­
tate cu prevederile art. II din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 13/2002 pentru modificarea art. III din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 163/2001 privind 
reglementarea unor măsuri financiare.

(2) în vederea desfășurării în bune condiții a Summitului 
se pot atrage fonduri provenite din donații și din sponso­
rizări ale persoanelor fizice și ale persoanelor juridice, din 
țară și din străinătate, din alte surse atrase în condițiile 
legii, precum și din resurse financiare externe pentru 
finanțarea cheltuielilor.

(3) Structura detaliată a bugetului aferent organizării și 
desfășurării Summitului se aprobă prin ordin al ministrului 
pentru coordonarea Secretariatului General al Guvernului.

Art. 6. — (1) Secretariatul General al Guvernului are în 
responsabilitate asigurarea bunurilor, serviciilor și lucrărilor 
necesare pentru buna organizare și desfășurare a 
Summitului, prin achiziționarea acestora în conformitate cu 
reglementările legale în vigoare. Contractele de achiziție a 
bunurilor, serviciilor și a lucrărilor necesare pentru buna 
organizare și desfășurare a Summitului se încheie de către 
Secretariatul General al Guvernului.

(2) Secretariatul General al Guvernului va utiliza sumele 
destinate organizării și desfășurării Summitului în conformi­
tate cu deciziile Comitetului la nivel înalt și ale Comisiei de 
organizare.

Art. 7. — Eventualele pagube neimputabile se acoperă 
din bugetul aferent organizării și desfășurării Summitului, 
prin ordin al ministrului pentru coordonarea Secretariatului 
General al Guvernului.

Art. 8. — Pentru contractele care au ca obiect 
achiziționarea de bunuri, servicii și lucrări necesare pentru 
organizarea și desfășurarea Summitului pragurile 
menționate la art. 13 lit. a)—c) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 60/2001 privind achizițiile publice se stabi­
lesc la valoarea de 300.000 euro pentru fiecare.

Art. 9. — (1) Comisia de mediatizare este formată din 
reprezentanți ai Ministerului Informațiilor Publice și ai 
Ministerului Afacerilor Externe.

(2) în vederea realizării unei bune mediatizări a 
Summitului Comisia de mediatizare colaborează cu auto­
rități și instituții publice, persoane juridice de drept privat, 
precum și cu organizații neguvernamentale atât din țară, 
cât și din străinătate.

(3) Finanțarea cheltuielilor aferente mediatizării 
Summitului se asigură prin suplimentarea bugetului 
Ministerului Informațiilor Publice cu suma de 3 miliarde lei 
și prin diminuarea corespunzătoare a bugetului 
Secretariatului General al Guvernului, de la cap. 72.01 
„Alte acțiuni", subcapitolul 13 „Programe de informare și 
prezentare a imaginii României", titlul „Transferuri".



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 146/26.II.2002

(4) Cu sumele rămase neutilizate se diminuează bugetul 
Ministerului Informațiilor Publice și se suplimentează bugetul 
Secretariatului General al Guvernului la cap. 72.01 „Alte 
acțiuni", subcapitolul 13 „Programe de informare și prezen­
tare a imaginii României", titlul „Transferuri", până la data 
de 31 mai 2002.

(5) Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să intro­

ducă modificările ce rezultă din aplicarea prevederilor 

alin. (3) și, după caz, ale alin. (4) în bugetul aprobat 

Secretariatului General al Guvernului și Ministerului 

Informațiilor Publice pe anul 2002.

PRIM-MINISTRU

ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul pentru coordonarea 

Secretariatului General al Guvernului, 
Petru Serban Mihăilescu 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 20 februarie 2002.
Nr. 158.

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII ȘI FAMILIEI

ORDIN
privind aprobarea Regulamentului 

pentru aplicarea dispozițiilor art. 14 alin. (1) lit. i) 
din Legea nr. 143/1999 privind ajutorul de stat

Ministrul sănătății și familiei,
având în vedere prevederile art. 22 alin. (3) din Legea nr. 143/1999 

privind ajutorul de stat și ale art. 8 din Legea nr. 100/1998 privind asistența 
de sănătate publică,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 22/2001 privind organizarea și 
funcționarea Ministerului Sănătății și Familiei, cu modificările și completările 
ulterioare,

văzând Referatul de aprobare nr. DB. 1.782 din 21 februarie 2002 al 
Direcției generale de sănătate publică, 

emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul pentru aplicarea dispozițiilor art. 14 
alin. (1) lit. i) din Legea nr. 143/1999 privind ajutorul de stat, prevăzut în 
anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.

Ministrul sănătății și familiei,
Daniela Bartoș

București, 21 februarie 2002.
Nr. 103.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 146/26.11.2002 7

ANEXĂ

REGULAMENT

pentru aplicarea dispozițiilor art. 14 alin. (1) lit. i) din Legea nr. 143/1999 privind ajutorul de stat

CAPITOLUL I
Dispoziții generale

Art. 1. — Agenții economici care desfășoară activitățile 
în domeniul promovării sănătății, care se încadrează în pre­
vederile Legii nr. 143/1999 privind ajutorul de stat, conform 
art. 14 alin. (1) lit. i), pot beneficia de ajutor de stat acor­
dat de autoritățile publice sau de alte organisme care le 
administrează în numele statului, conform prevederilor pre­
zentului regulament.

Art. 2. — Ajutorul de stat acordat sub forma unei 
scheme de ajutor de stat sau a unui ajutor individual se 
stabilește în conformitate cu regulamentele Consiliului 
Concurenței, stabilite prin prevederile Legii nr. 143/1999.

CAPITOLUL II
Dispoziții privind analiza și supunerea 

spre aprobare a solicitării agenților economici 
de acordare a ajutorului de stat și a criteriilor 

în vederea acordării ajutorului de stat,’ din surse de stat, 
de către autorități publice sau de alte organisme care 

le administrează în numele statului pentru activități 
de promovare a sănătății desfășurate de agenți economici

Art. 3. — (1) în vederea aprobării solicitării de acordare 
a ajutorului de stat agenților economici care desfășoară 
activități în domeniul promovării sănătății, agenții economici 
vor depune o cerere însoțită de documentația de justificare 
la registratura direcției județene de sănătate publică în a 
cărei rază teritorială își desfășoară activitatea agentul eco­
nomic respectiv.

(2) Documentația de justificare va cuprinde:
— documente privind statutul și activitatea agentului 

economic;
— proiectele privind activitățile de promovare a sănătății 

care vor fi desfășurate conform criteriilor prevăzute la 
art. 6.

(3) în urma analizării documentației, în vederea avizării 
pe baza criteriilor enunțate la art. 6 direcția județeană de 
sănătate publică va notifica, în vederea aprobării, Consiliului 
Concurenței intenția de a acorda ajutorul de stat și tipul 
acestuia.

(4) în conformitate și cu recomandările Consiliului 
Concurenței, direcția județeană de sănătate publică va 
solicita agentului economic care a depus documentația pen­
tru acordarea ajutorului de stat și alte documente referi­
toare la activitatea și situația financiar-contabilă a acestuia.

Art. 4. — în termen de 30 de zile de la înregistrarea 
dosarului agenții economici vor fi înștiințați despre hotărârea 
direcției județene de sănătate publică de notificare a 
Consiliului Concurenței în vederea autorizării acordării ajuto­
rului de stat.

Art. 5. — Agenții economici care produc sau comerciali­
zează produse din tutun, alcool, precum și alți agenți

economici care realizează produse cu efecte negative 
asupra sănătății nu beneficiază de ajutor de stat conform 
prevederilor art. 14 alin. (1) lit. i) din Legea nr. 143/1999.

Art. 6. — în cadrul activităților care promovează 
sănătatea, pentru care se acordă ajutor de stat, se includ:

a) participarea cu resurse umane, materiale sau financi­
are la campaniile de informare și educare a populației pen­
tru adoptarea unui comportament favorabil sănătății;

b) participarea cu resurse umane, materiale sau financi­
are la studiile de cercetare referitoare la comportamentele 
dăunătoare sănătății și la modalitățile de adoptare a com­
portamentelor favorabile sănătății, precum și la diseminarea 
rezultatelor;

c) instruirea angajaților prin programe de formare în pri­
vința adoptării unui comportament favorabil sănătății.

Art. 7. — Monitorizarea și evaluarea proiectelor care 
cuprind activități de promovare a sănătății desfășurate de 
agenții economici se realizează de către reprezentantul 
instituției care acordă finanțarea, inclusiv prin participarea 
directă la acțiunile proiectului.

CAPITOLUL III
Dispoziții finale

Art. 8. — Autoritățile publice sau alte organisme ce 
administrează surse de stat au obligația ca, înainte de a 
notifica Consiliului Concurenței intenția de a acorda un aju­
tor de stat ori de a modifica unul existent, pentru activități 
în domeniul promovării sănătății, să solicite avizul direcției 
județene de sănătate publică din teritoriul unde își 
desfășoară activitatea agentul economic, pentru activitatea 
pentru care intenționează să acorde ajutorul de stat.

Art. 9. — Materialele de lucru sau cele promoționale 
care sunt elaborate de agenții economici în vederea 
susținerii programului aprobat spre finanțare conțin, alături 
de sigla instituției sau a partenerilor care sunt implicați în 
desfășurarea programului, și sigla instituției finanțatoare.

Art. 10. — Contestațiile la hotărârea direcției județene 
de sănătate publică vor fi adresate spre soluționare 
Consiliului Concurenței, care le va analiza, împreună cu un 
reprezentant al Direcției generale de sănătate publică din 
cadrul Ministerului Sănătății și Familiei, și va transmite o 
rezoluție în termen de 30 de zile către agentul economic 
care a depus contestația.

Art. 11. — Direcțiile județene de sănătate publică vor 
transmite Direcției generale de sănătate publică din cadrul 
Ministerului Sănătății și Familiei, la sfârșitul fiecărui 
trimestru, o informare privind activitatea de acordare a 
ajutorului de stat pentru activitățile de promovare a 
sănătății.



P R E Ț URILE 

publicațiilor legislative pentru anul 2002 
— pe suport tradițional —

*) Preț individual pe apariție ce se va comunica difuzorului cu 30 de zile înainte de tipărire.

Nr. 
crt. Denumirea publicației

Nr. 
anual 

de apariții

Valoarea 
abonamentului 

anual 
— lei —

Valoarea 
abonamentului trimestrial 

— lei —
Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV

1. Monitorul Oficial, Partea I, în limba română 700 5.938.400 1.484.600 1.633.060 1.796.366 1.976.003
2. Monitorul Oficial, Partea I în limba română, 

numere bis
50 1.114.880 H H

3. Monitorul Oficial, Partea I, în limba maghiară 250 4.950.400 1.237.600 1.237.600 1.237.600 1.237.600
4. Monitorul Oficial, Partea a II-a 300 7.804.160 1.951.040 1.951.040 1.951.040 1.951.040
5. Monitorul Oficial, Partea a III-a 750 1.584.128 396.032 396.032 396.032 396.032
6. Monitorul Oficial, Partea a IV-a 2.100 6.691.360 1.672.840 1.672.840 1.672.840 1.672.840
7. Monitorul Oficial, Partea a VI-a 250 6.162.000 1.540.500 1.540.500 1.540.500 1.540.500
8. Colecția Legislația României 4 1.557.400 389.350 428.285 471.114 518.225
9. Colecția de hotărâri ale Guvernului și alte 

acte normative
12 2.595.840 648.960 713.856 785.242 863.766

10. Repertoriul actelor normative 1 390.000 H H

11. Decizii ale Curții Constituționale 1 292.500 H H

12. Ediții trilingve 12 1.560.000 H H

13. Ediții tematice*) H H

Publicațiile Regiei Autonome „Monitorul Oficial" menționate la punctele 1-7 sunt purtătoare de T.V.A. în cotă de 
19%, iar cele menționate la punctele 8-13 sunt scutite de T.V.A.

Pentru siguranța clienților, abonamentele la publicațiile Regiei Autonome „Monitorul Oficial" se pot efectua prin 
următorii difuzori:

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

♦ COMPANIA NAȚIONALĂ „POȘTA ROMÂNĂ" — S.A. — prin oficiile sale poștale

♦ RODIPET — S.A. — prin toate filialele

♦ INTERPRESS SPORT — S.R.L. — București, str. Hristo Botev nr. 6
(telefon/fax: 313.85.07; 313.85.08; 313.85.09)

♦ PRESS EXPRES — S.R.L. — Otopeni, str. Flori de Câmp nr. 9 
(telefon/fax: 772.66.87; 095.133.712)

♦ M.T. PRESS IMPEX — S.R.L. — București, bd. Basarabia nr. 256 
(telefon/fax: 255.48.15; 255.48.16)

♦ G & F PRESS DISTRIBUTION — S.R.L. — București, Șos. Alexandriei nr. 76, bl. PC 8, sc. 1, et. 5, ap. 22 
(telefon/fax: 420.99.71)

♦ ZIRKON MEDIA — S.R.L. — București, bd. Nicolae Grigorescu nr. 29A, bl. N22, ap. 38 
(telefon/fax: 340.31.09)

♦ CURIER PRESS — S.R.L. — Brașov, str. Traian Grozăvescu nr. 7 
(telefon/fax: 068/47.05.96)

♦ MIMPEX — S.R.L. — Hunedoara, str. Ion Creangă nr. 2, bl. 2, ap. 1 
(telefon/fax: 054/71.92.43)

♦ CALLIOPE — S.R.L. — Ploiești, str. Candiano Popescu nr. 36 
(telefon/fax: 044/11.40.52, 044/11.48.01)

♦ INFO EUROTRADING — S.A. — București, Calea Griviței nr. 148 
(telefon/fax: 222.18.29)

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 146/26.II.2002 conține 8 pagini. Prețul 4.240 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

